

自動車事業 営業成績の推移

業務量

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
営業キロ(km)	538.6	534.9	521.3	431.9	436.7
運転車両数(両)	212,074	208,135	203,620	199,363	188,120
運転走行キロ(千km)	22,425	22,712	22,588	22,097	20,660
乗車人員(千人)	103,831	102,062	98,164	95,810	90,083
乗車料収入(千円)	16,313,977	16,059,727	15,405,606	15,017,220	14,146,653
在籍職員数(期末)(人)	1,351	1,333	1,289	1,253	1,187

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
営業キロ(km)	440.1	446.7	429	361.4	364.1
運転車両数(両)	183,050	180,284	175,858	167,205	167,316
運転走行キロ(千km)	20,223	20,055	19,759	18,773	18,955
乗車人員(千人)	86,695	84,988	83,145	78,850	82,301
乗車料収入(千円)	13,605,630	13,246,480	12,938,335	12,275,827	12,286,611
在籍職員数(期末)(人)	1,232	1,187	1,114	814	549

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
営業キロ(km)	380.1	380.9	381.5	380.6	385.4
運転車両数(両)	172,185	172,101	173,324	170,874	166,705
運転走行キロ(千km)	19,106	19,140	19,128	18,435	18,458
乗車人員(千人)	82,442	77,079	72,467	71,032	70,284
乗車料収入(千円)	12,313,122	11,881,553	11,396,760	11,134,424	11,267,042
在籍職員数(期末)(人)	533	533	532	532	531

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
営業キロ(km)	392.7	357	357.1	362.67
運転車両数(両)	171,462	166,330	161,482	163,977
運転走行キロ(千km)	18,684	18,043	17,680	17,709
乗車人員(千人)	70,025	69,108	69,089	69,380
乗車料収入(千円)	11,387,010	10,433,786	10,073,275	10,067,207
在籍職員数(期末)(人)	472	438	411	386

一日平均

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
運転走行キロ(km)	61,438	62,226	61,716	60,539	56,605
乗車人員(人)	284,467	279,621	268,206	262,491	246,802
乗車料収入(千円)	44,696	43,999	42,092	41,143	38,758

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
運転走行キロ(km)	55,405	54,795	54,135	51,432	51,931
乗車人員(人)	237,521	232,207	227,795	216,027	225,481
乗車料収入(千円)	37,276	36,193	35,447	33,633	33,662

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
運転走行キロ(km)	52,202	52,439	52,405	50,507	50,432
乗車人員(人)	225,252	211,176	198,540	194,608	192,034
乗車料収入(千円)	33,642	32,552	31,224	30,505	30,784

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
運転走行キロ(km)	51,189	49,434	48,438	48,386
乗車人員(人)	191,850	189,337	189,286	189,564
乗車料収入(千円)	31,197	28,586	27,598	27,506

※乗車料収入は、定期観光・貸切を含む(平成12年4月1日廃止)

収益的収支

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
収入(千円)	21,604,067	20,341,689	21,575,581	21,012,689	20,217,405
支出(千円)	24,659,883	24,254,416	23,216,576	22,887,549	20,472,767
差引(千円)	△3,055,816	△3,912,727	△1,640,995	△1,874,860	△255,362
累積損益(千円)	△14,254,881	△18,167,608	△19,808,603	△21,683,463	△21,938,825

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
収入(千円)	17,253,535	16,130,224	15,777,791	15,062,862	14,903,918
支出(千円)	20,040,381	18,964,471	18,416,010	15,940,290	14,746,933
差引(千円)	△2,786,846	△2,834,247	△2,638,219	△877,428	156,985
累積損益(千円)	△24,725,671	△27,559,918	△30,198,137	△31,075,565	△30,918,580

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
収入(千円)	15,090,708	14,278,191	13,688,660	13,111,888	12,854,292
支出(千円)	14,837,385	14,124,111	13,469,791	12,965,692	12,703,563
差引(千円)	253,323	154,080	218,869	146,196	150,729
累積損益(千円)	△30,665,257	154,080	364,949	500,145	642,875

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
収入(千円)	12,873,709	12,109,895	11,466,000	11,171,352
支出(千円)	12,666,888	12,137,686	15,301,308	10,886,863
差引(千円)	206,821	△27,791	△3,835,308	284,489
累積損益(千円)	841,696	813,905	△2,180,510	826,652

- ※平成19年度未処理欠損金30,665,257千円については、地方公営企業法施行令(昭和27年政令第403号)第24条の3第2項の規定に基づき、平成20年10月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金の処理を行った(平成20年10月)
- ※平成20年度未処分利益剰余金154,080千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成21年10月)
- ※平成21年度未処分利益剰余金364,949千円のうち11,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成22年10月)
- ※平成22年度未処分利益剰余金500,145千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成23年10月)
- ※平成23年度未処分利益剰余金642,875千円のうち8,000千円を、減債積立金として積み立てた(平成24年10月)
- ※会計制度見直しに伴うその他の未処分利益剰余金変動額840,893千円を累積損益に充当した(平成26年4月)
- ※平成26年度未処理欠損金2,180,510千円については、地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第32条第3項の規定に基づき、平成27年9月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金の処理を行った(平成27年9月)

高速鉄道事業 営業成績の推移

業務量

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
営業キロ(km)	22.7	22.7	22.7	22.7	30.6
運転車両数(両)	53,346	52,914	53,544	53,808	61,640
運転走行キロ(千km)	16,012	16,022	16,306	16,409	18,342
乗車人員(千人)	100,849	97,945	95,738	92,036	109,962
乗車料収入(千円)	17,091,857	16,481,917	16,972,826	17,158,026	17,839,975
在籍職員数(期末)(人)	546(141)	533(164)	539(187)	540(262)	683(69)

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	64,542	65,146	64,826	64,852	63,898
運転走行キロ(千km)	19,035	19,112	19,039	19,038	19,189
乗車人員(千人)	113,172	112,336	110,387	110,633	111,867
乗車料収入(千円)	17,818,800	17,447,040	17,098,094	16,939,808	17,063,147
在籍職員数(期末)(人)	685(14)	660(13)	631(13)	615(13)	586(13)

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	61,050	61,158	60,932	61,472	61,502
運転走行キロ(千km)	19,469	19,448	19,428	19,476	19,515
乗車人員(千人)	112,552	112,948	111,054	111,054	110,418
乗車料収入(千円)	17,095,071	17,611,693	17,715,498	17,952,301	17,979,129
在籍職員数(期末)(人)	592(13)	591(13)	590(13)	590(13)	588(13)

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
営業キロ(km)	30.6	30.6	30.6	30.6
運転車両数(両)	61,176	61,282	61,178	61,330
運転走行キロ(千km)	19,453	19,461	19,445	19,497
乗車人員(千人)	110,826	110,870	110,735	112,283
乗車料収入(千円)	17,993,962	18,558,053	18,414,773	18,733,174
在籍職員数(期末)(人)	586(13)	599(13)	598(13)	598(13)

一日平均

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
運転走行キロ(km)	43,869	43,897	44,552	44,955	52,179
乗車人員(人)	276,298	268,344	261,578	252,154	310,421
乗車料収入(千円)	46,827	45,156	46,374	47,008	49,855

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
運転走行キロ(km)	52,152	52,218	52,161	52,159	52,573
乗車人員(人)	310,060	306,928	302,430	303,101	306,486
乗車料収入(千円)	48,819	47,669	46,844	46,410	46,748

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
運転走行キロ(km)	53,194	53,282	53,227	53,358	53,321
乗車人員(人)	307,519	309,447	304,258	304,257	301,689
乗車料収入(千円)	46,708	48,251	48,536	49,184	49,123

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
運転走行キロ(km)	53,296	53,319	53,275	53,271
乗車人員(人)	303,634	303,753	303,383	306,785
乗車料収入(千円)	49,298	50,844	50,451	51,184

※平成13年度以降は、海岸線含む(平成13年7月7日開業)
 ※在籍職員数の()内は資本勘定所属職員で外数である

収益的収支

区分	平成9年度	平成10年度	平成11年度	平成12年度	平成13年度
収入(千円)	20,811,359	20,254,003	20,757,341	20,743,911	22,243,668
支出(千円)	25,901,000	25,081,103	23,567,299	22,515,224	30,669,296
差引(千円)	△5,089,641	△4,827,100	△2,809,959	△1,771,313	△8,425,628
累積損益(千円)	△100,433,734	△105,260,834	△108,070,793	△109,842,106	△118,267,734

区分	平成14年度	平成15年度	平成16年度	平成17年度	平成18年度
収入(千円)	22,259,653	24,024,028	23,496,484	23,177,213	22,967,373
支出(千円)	32,102,682	31,453,904	29,387,258	27,258,312	26,245,328
差引(千円)	△9,843,029	△7,429,876	△5,890,774	△4,081,099	△3,277,955
累積損益(千円)	△128,110,763	△102,008,119	△107,898,893	△111,979,992	△115,257,947

区分	平成19年度	平成20年度	平成21年度	平成22年度	平成23年度
収入(千円)	22,786,553	22,638,600	22,146,134	22,203,681	21,978,893
支出(千円)	25,742,484	24,061,143	23,475,246	22,835,113	22,756,503
差引(千円)	△2,955,931	△1,422,543	△1,329,112	△631,432	△777,610
累積損益(千円)	△118,213,878	△119,636,421	△120,965,533	△121,596,964	△122,374,574

区分	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度
収入(千円)	21,853,614	22,290,961	24,881,109	25,497,703
支出(千円)	22,565,791	22,109,088	30,010,510	23,321,681
差引(千円)	△712,177	181,873	△5,129,401	2,176,022
累積損益(千円)	△123,086,751	△122,904,878	△84,762,560	△80,415,828

※平成14年度未処理欠損金128,110,763千円のうち33,532,520千円について、平成15年1月31日付の総務省自治財政局通知(総財企第62号)に基づき、平成15年10月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金処理を行った(平成15年10月)

※会計制度の見直しに伴うその他の未処分利益剰余金変動額43,271,719千円を累積損益に充当した(平成26年4月)

※平成26年度未処理欠損金84,762,560千円のうち2,170,710千円について、地方公営企業法(昭和27年法律第292号)第32条第3項の規定に基づき、平成27年9月の議決により資本剰余金の取崩しを行い、欠損金処理を行った(平成27年9月)